
UBND TỈNH KON TUM 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ  

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-SNN 
 

Kon Tum, ngày      tháng     năm    

                        

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên giai đoạn 2021 - 

2030” của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 935/KH-UBND ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên giai đoạn 2021- 

2030”  (Chương trình) trên đại bàn tỉnh Kon Tum. Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thông xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tổ chức triển khai trong cơ quan, đơn vị đảm bảo kịp thời, 

hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị nhằm đạt 

được các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Quyết định số 1895/QĐ-TTg. 

2. Yêu cầu:  

- Xác định đầy đủ, cụ thể nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của các cơ 

quan, đơn vị để triển khai thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg trong giai đoạn 

2021-2030. 

- Các nội dung của Kế hoạch được thực hiện nghiêm túc, chất lượng; phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi các cơ quan, đơn vị. Bảo đảm sự phối hợp 

thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả, giữa các các cơ quan, đơn vị trong triển khai 

nhiệm vụ.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tiếp tục tăng cường, tạo chuyển biến tích cực, toàn diện trong hoạt động 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho công chức, viên chức, người 

lao động góp phần xây dựng thế hệ thanh niên có đạo đức trong sáng, lối sống văn 

hóa, tuân thủ pháp luật, bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định lý tưởng cách 

mạng; có trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội. 

- Khơi dậy trong thanh niên tinh thần rèn luyện, có ước mơ, hoài bão, ý chí, 

khát vọng vươn lên; nâng cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong thực 

hiện nhiệm vụ được giao đóng góp vào thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, 

góp phần vào sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước trong bối cảnh cuộc Cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

- Hằng năm, phấn đấu 100% thanh niên trong đội ngũ công chức, viên chức, 

người lao động của đơn vị được tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Hằng năm, phấn đấu 100% thanh niên trong đội ngũ công chức, viên chức, 

người lao động của đơn vị được tham gia các hoạt động giáo dục chính trị, tư 

tưởng, đạo đức, lối sống, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng 

mềm. 

- Giới thiệu trên 20 đoàn viên ưu tú cho Đảng, trong đó đến năm 2025 ít 

nhất 10 và đến năm 2030 ít nhất 10 đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng. 

- Đến năm 2025 đạt 90% và đến năm 2030 đạt 100% trở lên hộ gia đình 

được cung cấp kiến thức, kỹ năng về giáo dục đời sống gia đình, thực hiện bình 

đẳng giới trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; chăm sóc, bảo vệ, phòng, 

chống xâm hại trẻ em, bảo đảm quyền tham gia của trẻ em trong gia đình; phụng 

dưỡng và phát huy vai trò củangười cao tuổi trong gia đình. 

- Đến năm 2030 đạt 100% trở lên hộ gia đình cam kết thực hiện bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình. 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đa dạng hoá nội dung, phương pháp, hình thức; Tiếp tục đổi mới 

công tác tuyên truyền; nâng cao nhận thức của thanh niên và trách nhiệm của 

các cấp, các ngành trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống và khơi dậy khát vọng cống hiến 

- Thực hiện tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; chú trọng giáo dục truyền 

thống lịch sử, văn hoá dân tộc, tinh hoa văn hoá nhân loại trong bối cảnh hội nhập 

quốc tế; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh theo chuyên đề của Trung ương, của tỉnh và của Tổ chức đoàn cấp trên. 

- Tuyên truyền, phổ biến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của địa phương liên 

quan đến đời sống, học tập và việc làm hiện nay. 

- Tuyên truyền về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đặc biệt là 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo giáo dục, bồi dưỡng lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ; những giá trị văn hóa của nhân 

loại, giá trị đạo đức, truyền thống văn hóa, lối sống tốt đẹp của con người Việt 

Nam. 

- Tuyên truyền, quảng bá những giá trị di sản văn hóa của tỉnh Kon Tum 

theo Chương trình số 03-CTr/TU ngày 12 tháng 11 năm 2020 của Tỉnh ủy Kon 

Tum về Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực 

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh XVI, nhiệm kỳ 2020-2025 (với 

Chương trình 12: Bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số 

trên địa bàn tỉnh); Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2021 về 
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phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa cồng chiêng tỉnh 

Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 3113/KH-UBND ngày 31 tháng 8 

năm 2021 của  Ủy ban nhân dân tỉnh về “Bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn 

hóa nhà rông truyền thống các dân tộc thiểu số tại chỗ tỉnh Kon Tum giai đoạn 

2021-2025”. 

- Tuyên truyền những gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt 

trên các lĩnh vực trong phạm vi cả nước nói chung và tại tỉnh Kon Tum nói riêng. 

- Tuyên truyền giáo dục cho thanh niên truyền thống yêu nước, chủ nghĩa 

anh hùng cách mạng, tinh thần trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cống hiến vì 

lợi ích của cộng đồng, xã hội; ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ chủ 

quyền, biển đảo; đấu tranh phòng, chống chiến lược “diễn biến hòa bình” của các 

thế lực thù địch trong và ngoài nước trên địa bàn tỉnh. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành 

trong việc phối hợp giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, khát vọng 

cống hiến cho thế hệ trẻ tỉnh Kon Tum. 

- Trên Trang thông tin của đơn vị thường xuyên cập nhật các tin, bài phản 

ánh gương người tốt, việc tốt trong cuộc sống; những tấm gương tuổi trẻ không 

ngừng học tập, rèn luyện và phấn đấu; những giá trị văn hóa, thể thao của địa 

phương và tăng cường ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ, mạng xã hội 

(facebook, zalo…) để phục vụ công tác tuyên truyền. 

2. Tổ chức hiệu quả các phong trào hành động cách mạng của tổ chức 

cơ sở Đoàn  giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát 

vọng cống hiến cho thanh niên 

- Triển khai hiệu quả các phong trào do Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh, các tổ chức Đoàn trên địa bàn tỉnh phát động. Tổ chức thực hiện các hoạt 

động xung kích, tình nguyện vì cộng đồng, công trình, phần việc thanh niên bám 

sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh và nhiệm vụ 

chuyên môn tại đơn vị. 

- Nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động Đoàn; Phát huy vai trò, trách 

nhiệm của tổ chức và đội ngũ cán bộ Đoàn trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống cho đội ngũ thanh niên của cơ quan, đơn vị. 

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo 

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến 

cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng 

- Khai thác hiệu quả các trang thông tin điện tử, ứng dụng công nghệ thông 

tin và từng bước thực hiện chuyển đổi số trong công tác giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên. 

- Phổ biến, giáo dục, nâng cao năng lực khai thác, sử dụng công nghệ thông 

tin và thiết bị thông minh cho thanh niên ; phòng, chống tác hại, bảo vệ sự an toàn 

của thanh niên trên không gian mạng. 
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- Ứng dụng các phần mềm, công cụ trên không gian mạng (máy tính, điện 

thoại thông minh ...) trong khảo sát, nắm bắt tình hình, định hướng dư luận thanh 

niên; kịp thời đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, âm mưu diễn biến hòa 

bình của các thế lực thù địch trên các diễn đàn mạng, trang thông tin điện tử.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở: 

- Phối hợp với tổ chức đảng, tổ chức đoàn cùng cấp triển khai thực hiện các 

nội dung liên quan của kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, 

đơn vị.  

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để hỗ trợ các hoạt động giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, khát vọng sống cho thanh niên. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ của Kế hoạch. 

- Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Sở trước ngày 20/11 để 

tổng hợp báo cáo chung. 

2. Đề nghị tổ chức Đoàn thanh niên các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở: 

- Phối hợp với cấp ủy đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện 

các nội dung, mục tiêu của Kế hoạch nhằm rèn luyện lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến của đội ngũ đoàn viên, thanh niên là 

công chức, viên chức, người lao động. 

- Tuyên truyền về các nhiệm vụ, giải pháp, các nội dung của Kế hoạch trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, trên môi trường không gian mạng. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo 

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho 

thanh niên giai đoạn 2021 - 2030” của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./. 
 

Nơi nhận: 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; 

- Tổ chức Đoàn TN các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Văn phòng Sở (Đăng tin trang TTĐT); 
- Lưu: VT, TCCB (Hạnh). 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Khanh 
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